
ATVĒRTĀ ZINĀTNE UN
PĒTNIECĪBAS DATU PĀRVALDĪBA

Aleksandrs Mārtiņš Blūms

RIS3 eksperts

Aleksandrs-martins.blums@izm.gov.lv



Jauna pieeja zinātniskās darbības
procesam, kustība, filozofija

Sabiedrībai pieejami pētniecības
rezultāti (publikācijas, dati, u.c.)

Sabiedrība tiek iesaistīta
pētniecības process

Veicina starpdisciplinaritāti
un sadarbību

KAS IR ATVĒRTĀ ZINĀTNE?

Uzlabota zinātnes kvalitāte un 
integritāte

Paplašināta pētniecības datu un 
rezultātu pieejamība un atkārotas
izmantošanas iespējas

Stiprinātas pētnieku datu pārvaldības
prasmes un veicināta zinātnes
digitalizācija

Uzlabota sabiedrības izpratne un 
interese par zinātni

IEGUVUMI



LATVIJAS ATVĒRTĀS ZINĀTNES STRATĒĢIJA



7.2. nodrošināt pētniecības procesa un pētījuma rezultātu ietekmi uz šādām 
mērķa grupām:

7.2.5. sabiedrību kopumā - nodrošinot zināšanu pārnesi un veicinot 
izpratni par pētniecības lomu un devumu sabiedrībai, veicinot iesaisti 
pētniecības procesā (piemēram, izmantojot sabiedriskās zinātnes 
iniciatīvas), kā arī veidojot un izplatot sabiedrībai noderīgus resursus;

7.4. nodrošināt publisku pieejamību pētniecības rezultātiem, tai skaitā 
nodrošinot bezmaksas piekļuvi zinātniskajām publikācijām un deponējot 
jauniegūtos pētniecības datus pētniecības datu repozitorijos atbilstoši 
FAIR (findable, accessible, interoperable, reusable) principiem -
atrodami, pieejami, sadarbspējīgi un atkārtoti lietojami;

MK rīkojumā noteikti horizontālie uzdevumi: 



LATVIJAS ATVĒRTĀS ZINĀTNES STRATĒĢIJA
ATVĒRTĀ PIEKĻUVE

Visu valsts finansēto pētniecības 
programmu publikācijām jābūt 
pieejamām zaļajā vai zelta atvērtajā 
piekļuvē bez embargo perioda

Zinātnisko izdevumu abonētāji tiek
aicināti slēgt pārejas vienošanās
(transformative agreements) ar
izdevējiem

Pētnieki tiek aicināti iekļaut rakstu 
apstrādes izmaksas (APC) projektu 
izmaksās 

POLITIKA

Ilgtermiņā samazinātas
zinātnisko izdevumu
abonēšanas izmaksas

Pētniecības rezultāti tiek 
padarīti pieejami plašākam 
lasītāju lokam

Pētniekiem līdzigi nosacījumi kā
starptautiskās programmās

IEGUVUMI



ATVĒRTĀ PIEKĻUVE



FAIR DATI

PRINCIPI

Pētniecības datiem jābūt
atvērtiem pēc noklusējuma

Pamatoti iemesli
neatvēršanai: sensitīvi dati, 
persondati, ētiski aspekti, u.c.

Pētniecības datiem, to 
metadatiem
un e-infrakstruktūrām
maksimāli jāatbilst FAIR



PĒTNIECĪBAS 
DATU 

PĀRVALDĪBAS 
CIKLS



DATU PĀRVALDĪBAS PLĀNS



DATU PĀRVALDĪBAS PLĀNS



PUBLICĒJAMIE PĒTNIECĪBAS DATI
PIEMĒRI



KUR DEPONĒT DATUS?

FTP serveri, USB 
zibatmiņas, utt.

Projektu
mājaslapas

Citi vispārīgie
pētniecības
datu repozitoriji

(piem. Zenodo)

DataverseLV

Repozitoriji ar
lielu skaitu
līdzīgu datu
kopu

Nozares
repozitorijs
(EMBL-EBI, 
CLARIN, utt.)



SABIEDRISKĀ ZINĀTNE
(CITIZEN SCIENCE)

Latvijā darbojas vairāk kā

15 iniciatīvas Piemēram:Sabiedrības iesaiste zinātniskajā procesā

Uzsvars uz kopradi (co-creation), kas sniedz
ieguvumus gan zinātnei, gan sabiedrībai

Sabiedrības iesaiste rada jaunas zināšanas
un zinātniski vērtīgus rezultātus

Kritiski svarīga ir atgriezeniskā saite



ATVĒRTĀ ZINĀTNE COVID-19 VPP

izm.gov.lv/lv/atvertas-zinatnes-vadlinijas-covid-19-un-sars-cov-2-petijumu-istenotajiem



Aleksandrs Mārtiņš Blūms

RIS3 eksperts

Aleksandrs-martins.blums@izm.gov.lv


